CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural - CAPADR

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017.

(do Sr. Jerônimo Goergen)

Deputado Jerônimo Goergen (PP-RS) requer a

realização de audiência pública nesta Comissão,

convidando os Excelentíssimos Srs. Evaristo

Eduardo de Miranda1 - pesquisador da Embrapa, Sr.

José Sarney Filho – Ministro do Meio Ambiente, Sr.

Aldo Rebelo – Relator do Projeto de Lei n. 12.651/12

- e o Sr. Blairo Maggi – Ministro da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, para discutir os 5 anos

de aprovação do Código Florestal e sua aplicação,

dentre outros temas correlacionados ao assunto.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Deputado Sérgio Souza:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 24, inciso III do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, após ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias para convidar os Excelentíssimos Senhores Evaristo Eduardo de

Miranda - pesquisador da Embrapa, Sr. José Sarney Filho – Ministro do Meio

Ambiente, Sr. Aldo Rebelo – Relator do Projeto de Lei n. 12.651/12 - e o Sr. Blairo

Maggi – Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para discutir os 5 anos

de aprovação do Código Florestal e sua aplicação, dentre outros temas

correlacionados ao assunto.

1
 Parque Estação Biológica – Pq EB s/nº. Brasília, DF - Brasil - CEP 70770-901 / Fone: (61) 3448-

4433 / Evaristo.miranda@embrapa.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural - CAPADR

JUSTIFICAÇÃO

Depois de intenso debate no Congresso Nacional, o Código Florestal foi sancionado

em maio de 2012 e é a principal legislação que regula o uso do solo em imóveis

rurais no Brasil. A lei estabelece normas gerais sobre a proteção e exploração de

florestas e outros tipos de vegetação e recursos hídricos em propriedades de

produção pecuária e agrícola, além de parâmetros para a delimitação de áreas de

preservação permanente e de reserva legal. O código prevê ainda mecanismos de

prevenção de incêndios florestais e instrumentos econômicos e financeiros para

garantir a preservação da mata nativa.

Decorridos 5 anos da aprovação do Código Florestal (Lei n. 12.651/12) e ainda,

diante da importância e representatividade do assunto, esperamos ver o presente

requerimento aprovado pelo plenário da comissão, para convidar os Excelentíssimos

Senhores Evaristo Eduardo de Miranda2 - pesquisador da Embrapa, Sr. José Sarney

Filho – Ministro do Meio Ambiente, Sr. Aldo Rebelo – Relator do Projeto de Lei n.

12.651/12 - e o Sr. Blairo Maggi – Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

para tratar do assunto em pauta, dentre outros temas correlacionados.

Sala das Comissões - Brasília-DF, 4 de abril de 2017.

Jerônimo Goergen
Deputado (PP/RS)

2
 Parque Estação Biológica – Pq EB s/nº. Brasília, DF - Brasil - CEP 70770-901 / Fone: (61) 3448-

4433 / Evaristo.miranda@embrapa.br